12.

**Omnis res**  
creata, in modo re  
latio creata, ha  
bet in se ali  
quid perfecti  
onis, quod à  
primo agente  
communica  
tur.

**Ipsa personali  
tas creata est**  
quædam per  
fectio à Deo  
data & quodā  
modò accepta  
seu participa  
ta à creatura.

Vt verò ista adhuc magis explicemus, A cogitandum est rem omnem absolutam, cum sit ad se ipsam, aliquid perfectionis cōtinere, vt re quavis rei adiectâ accrescat perfectio: omnis ergo res creata, in modo relatio creata, vt lib. 3. dicemus, habet in se aliquid perfectionis, quod necesse est cōtineatur in virtute primi agentis; quod autem est in virtute agentis cōmunicatur. Quare nō solum natura creata, sed ipsa hypostasis creata præexistit in potentia creatoris, & est res communicata, quasi quædam particula de pròpria ab infinita perfectione diuina: cū ergo personalitas creata, quæ est quædam perfectio, sit particula aliqua illius infinitæ perfectionis; communicatur à Deo, & datur, & quodammodo accipiatur.

13.

**In Deo natu  
ra est tota per  
fectio.**  
**Relatio Filij**  
& proprietas  
non contine  
tur in natura  
Patris quasi p  
fectio dicit  
ea, & à Patre  
cōmunicata.

**Filiatio nō est**  
cōmunicatio Pa  
tri etiam vte  
fectus cause,  
præexistendo  
scilicet in vir  
tute illius.  
Filiatio nō est  
cōmunicatio Pa  
tri etiam vte  
fectus cause,  
præexistendo  
scilicet in vir  
tute illius.

Sed in Deo, quia natura est tota perfectio; relatio verò non addit perfectionem; relatio Filij, & proprietas non continentur in natura Patris, quasi perfectio distincta indè emanans, & à Patre cōmunicata, & accepta; sed duntaxat est proprietas accipientis. Et explicatur hoc; nam in Deo cōmunicatio est per realem cōmunitatem naturæ indiuiduæ; ita ut una, eademque natura, totaque perfectio sit communis danti, & accipiente: cum ergo filiatio non sit cōmunicatio Patris, neque eo modo, quo effectus cōmunicat eum causa, scilicet vt præexistit in virtute cause; nullo certè modo cōmunicatur Filio; ergo non datur, neque accipitur, etiam ad eum modum, quo personam creatam possumus dicere esse cōmunicatam, vel participatam; quia est quædam perfectio à diuina perfectio ne derivata.

14.

**Opinio h̄c**  
cavenda, quod  
proprietas hy  
postasis, v.c. fi  
latio, nec per  
accidens pro  
ducitur eū ip  
sa hypostasi.  
Impugnatio.

Respons.

**Opinio h̄c**  
sensetur aper  
te falsa, & non

Sed cauēdum nobis est ab ea opinione, in quam se nonnulli præcipitant, vt affirment has proprietates hypostasum, D neque per accidens produci cum ipsis hypostasis: verbi gratia, filiationem non esse rem productam in Filio, neque etiam per accidens. Quod si obijcias consequens effici, vt aliquid sit in Filio personale, quod non sit à Patre producendum, scilicet ipsam filiationem; & consequi vt filiatio sit à se, si quidem non est ab alio. Respondent filiationem non esse à se, quia fluit ab essentia, siue à persona in qua est.

Sed ista sententia est incredibilis, & aperte falsa, cum non sit consona fidei.

Catholicæ. Hoc autem quod aimus, fluere, consona fidei, Verbum & quiuocum est: nam si de vero fluxu intelligatur, fluere est re ipsa ab alio deriuari, siue emanare, & fluxus est realis processio; quo pacto nō potest intelligi, quod filiatio fluat, hoc est, procedat, aut ab essentia, aut à Filio: quia res sunt distinctæ ea quæ procedit, & ea à qua procedit; filiatio verò, neque à Filio, neque ab essentia est res distincta: quare neque ab ijsdem procedit, vt perspicuum est. Si verò dicamus eo modo filiationem fluere ab essentia, aut à Filio, quo relatio creata fluit à fundamento; etiam fluxus ille relationis creatæ realis est, vt

B libr. 3 dicemus, & relatio res est distincta à fundamento, saltē ex natura rei.

Non igitur eodem fluxu fluit filiatio ab essentia, aut à Filio. Quod si nostro duntaxat intelligendi modo dicatur filiatio fluere ab essentia; hoc fluere non significat realem processionem, sed modum intelligendi, quo unum ab alio intelligitur ordine quodam, vt intellectionem diuinam intelligimus ab intellectu fluentem, vbi nulla est realis processio. Hac autem significatione, etsi filiatio fluit ab essentia, siue à Filio, tamen re ipsa non fluit ab ijs, & secundum istorum opinionem non fluit reali fluxu à Patre; ergo filiatio à se ipsa est: & cum persona Filij, nihil sit præter filiationem, & naturam, Filius à se est, si quidem natura Filij à se est, cum sit diuina essentia, & primum ens; & filiatio à se, vt illi volunt: ergo Filius à se est: Dicere autem Filium esse à se, hereticum est; quare omnibus modis necessere est, vt producto Filio producatur filiatio, non per se, quia non significatur, vt hypostasis, sed vt proprietas hypostasis: quo sit, vt producta hypostasi, producatur & proprietas illius, saltē per accidens; alias filiatio est res improducta, & in genita, quod etiam est hereticum; quia ingenitum est proprietas Patris. Nihil igitur est proprium Filio, quod sit ingenitum; filiatio ergo saltē per accidens est per generationem producta. Vnde colligendum est in Filio, & Spiritu Sancto ea non esse producta, quæ cōmuniū sunt; producta enim per hoc ipsū distinguuntur à producētibus; cōmuniū autē sicut nō distinguuntur à producentibus; ita non producuntur, etiam per accidens, sed solū cōmunicantur: cōmuniū producuntur autem

Nec illo flu  
xu quo rela  
tio creata fluit  
à fundamen  
to, cum hic sit  
etiam realis pro  
cessio.

Si nostro dū  
taxat intelligi  
modo fluere ab  
essentia, aut à  
Filio, re ipsā  
fluit, sed etiā  
se.

Natura Filij  
est à se.

Dicere Filium  
esse à se, her  
eticum est.

2. impugnatio  
Dicere filiatio  
nem esse rem  
improductam  
ingenitam her  
eticum est, q̄  
ingenitum est  
proprietas Pa  
tris.

Corollar.  
In Deo com  
muniū, scilicet  
essentialia, & sp  
ratio actiua co  
municaturne  
producuntur  
autem

etiam per accidēs, sicut nō distinguitur à cōmunicātibus.

Proprietas hys postatis cōpōducitur, seu per accidēs producitur.

16.  
Confirmatur impugnatio.

Res illa in genita esset sine origine persona quarta.

Filiatio non per se, sed per accidēs gigni dicitur nostro duntaxat modo intelligendi, quo significatur ut proprietas hypo-

stasis : Re ipsa est ip-  
sa hypostasis,  
& Filius per se  
genitus.

Bellarmin.  
benignè ex-  
plicatur.

Item a sunt essentialia, & præterea spiratio activa, quæ est communis Patri, & Filio; & idcirco non producta, quia non distinguitur à Patre, sed communicata,

vt Theologi docent: filiatio autem, quæ est propria personæ producta, necesse est omnino, vt simul cum persona producatur, quod est comproduci, & per accidēs produci.

Confirmatur nostra sententia: consequens enim esset, vt in Deo poneremus rem aliquam distinctam à Patre, scilicet filiationem, & eam rei non procedentem à Patre: ex quo uno consequente facile est colligere plurima alia consequentia contra fidem Catholicam; esset enim res illa ingenita, & non esset Pater, neque Filius, neque Spiritus Sanctus; & esset sine origine persona quarta: nos vero negamus filiationem per se gigni, aut per se procedere nostro duntaxat modo intelligendi, cum re ipsa filiatio sit hypostasis, & sit ipse Filius genitus; sed quia significatur ut proprietas hypostasis, dicitur per accidēs, siue per aliud, hoc est per hypostasin producta, & genita; & ita catholicè confitemur non esse rem ingenitam, aut improductam. Quo eodem sensu interpretari possumus Bellarm. lib. 2. de Christo cap. 8. vbi docet proprietates, aut relationes personarum productarum non produci, scilicet per se, quatenus proprio conceptu proprietatum, & relationum apprehenduntur: cum re ipsa sint res productæ, & per accidēs, hoc est simul cum personis, quibus conueniunt, producantur.

Concludimus igitur filiationem non accipi à Patre, nec communicari Filio; quia quod accipitur, & communicatur, commune est; filiatio vero est omnibus modis incomunicabilis, vt docuimus: sed filiatio, quæ non communicatur, producitur tamen, saltē per accidēs, vt comprobatum est.

17.  
Summariū  
2. partis inscri-  
ptionis.

## CAPUT LXVI.

Per processionē unius appellationis una duntaxat persona diuina procedit.

Quæ sit pro-  
cessio unius  
appellationis.

Processionem unius appellationis dicimus, siue unius rationis formalis, inuestigantes; an per generationem procedat plures geniti pluribus generationibus, quæ essent eius appellationis; an

A etiam per spirationem plures Spiritus Sancti? De hac re videndus S. Thom. 1.p.q.41.art.6. & in 1.d.7.q.2.art.2. & de pot.q.2.art.4.

S. Thom.

Quod una processio diuina terminetur ad unā duntaxat personam, ex perfec-  
tione ipsiusmet processionis vndequa-  
que probatur: unitas enim ad perfectio-  
nem annumeratur. Potest vero ex dictis  
antea haec veritas commōstrari; quia po-  
tentia generantis Dei est infinita, & Pa-  
ter generat non ex deliberatione, sed na-  
turā: ergo quidquid potest generando  
communicare, communicat: nihil ergo  
superest, quod generatione distincta pos-  
sit communicare: ergo una generatio est  
in Patre, qua unus Filius gignitur. Et idē  
dicendum est de processione Spiritus Sancti. Item idcirco Doctores scholasti-  
ci appellant Filium adæquatum terminum diuinæ generationis; quia non po-  
test intelligi numerus in ratione eadem  
infiniti; vt quod sint duo corpora ex omni  
parte infinita, aut duo Dij, aut duo  
generantes, aut duo geniti infiniti: utrū-  
que enim esset finitum extra terminos  
alterius, vel solū alterum esset infinitum  
cetera suā infinitate complexum.

Et idcirco S. Thom. q. 27.2r.5.ad 3. do-

C clē ait pertinere ad secunditatem dini-  
nae naturæ, vt unus in illa sit filius, non  
plures filii. Et confirmatur, quia Filius

Dei est de tota substantia genitus, vt di-  
ximus, non de parte; non ergo alias esse  
filius potest, quasi substantiam Patris in-

D ter se distribuētes: in creaturis enim re  
ipsa dissecatur pars genitoris, quæ sit in  
genito; & rationis præcisione pars na-

naturæ, vt non tota natura speciei sit in  
yno: sed Filius Dei re ipsa gignitur de  
tota substantia; & ipsa natura non est  
partibilis cogitatione, quasi species, sed

est omnino hæc una, & eadē singularis; ergo non possunt esse filii duo de tota  
substantia genitoris in eadem omnino

natura subsistentis. Benè autem potest  
esse alia persona, alio modo cōmuni-  
cationis, scilicet spirata, vt supra docuimus.

Gerson Cancellarius non else conue-  
niens ait, vt in Deitatis natura plures  
sint filii; quod videtur accepisse à S.  
August. dum docet Filiū Dei non gene-  
rate Filiū alterū; nō quia non potuit, sed  
quia nō decuit; quod theorema supra de-  
claratū est. Pari ergo ratione non sunt a-  
pud Patrem plures filii, quia conueniēs

Pro assertione  
inscriptio[n]is  
1. ratio.

2. ratio ex di-  
ctis cap. 55. p.  
2.n.S.

3. ratio.  
Nō potest in-  
telligi nume-  
rus in ratione  
eadem infini-  
ti.

Ostenditur.

Illatio  
S. Thomæ  
Pertinet ad se-  
cunditatē di-  
uinæ naturæ,  
vt unus tantū  
in illa sit Fi-  
lius.

Confirmatur.

Filius Dei re  
ipsa gignitur  
de tota substâ-  
tia genitoris,  
qua impar-  
tibilis est, etiam  
cogitatione  
quasi species.  
& communio sin-  
gularis.

Confirmant  
si explicentur  
Gerson,  
S. August.

**Cartbus.**

**Per non conueniens, non intelliguntur nō utile ad finem, sed naturae repugnat.**

non erat, & idem videtur sentire Dionys. Carthus. in 1. d. 13. q. 1. Sed hęc simili modo exponenda sunt: quędam enim dicuntur non decere, aut non conuenire, ratione finis; quę dicimus non expedit, non esse utilia, aut honesta; & hoc modo conuenientia non quadrat in diuersam originem, in qua non est finis: alio modo non conuenit, quod naturae repugnat: & ita possumus hos autores interpretari.

4. Scoti impugnations  
4. rationum  
S. Thomas.  
Videatur  
Rada cōt. 9.  
1. ratio ex vni  
tate operatio  
nis.  
Impugnatio.

**1. responsio****Caiet.****Torres.**

Est consona  
doctrina cap.  
20. p. 2. n. 3.

Replica ex  
S. Thom. re  
lato ibid. n. 4.  
Solutio tradi  
ta ibidem.  
Ex distinc  
tionis in  
principijs, siue  
operationibus  
non inter  
realis distinc  
tio processio  
num, ac termi  
norum, ut ex  
causa formalis,  
aut vniuersim  
causa, sed ut  
ex indicio, &  
dūtaxat in ta  
li materia.

Tamen S. Da  
etore ex una o  
peratione qui  
tenus est una  
ę specie, &  
ratione forma  
li, bene colli  
git vniuersim  
vnum termin  
nū ipsa, nō  
duos.

non erat, & idem videtur sentire Dionys. Carthus. in 1. d. 13. q. 1. Sed hęc simili modo exponenda sunt: quędam enim dicuntur non decere, aut non conuenire, ratione finis; quę dicimus non expedit, non esse utilia, aut honesta; & hoc modo conuenientia non quadrat in diuersam originem, in qua non est finis: alio modo non conuenit, quod naturae repugnat: & ita possumus hos autores interpretari.

Cæterū, quia Ioannes Scotus conatur infirmare quatuor rationes, quibus S. Thom. 1. p. q. 41. ar. 6. veritatem istam ostendit; easdem & explanandas, & tuendas singularem subijciemus. Prima est, Pater intelligit omnia vnicō actu; sed Verbum procedit per actū intellectus; ergo procedit Verbum vnum. Contra obijcit Scotus, quia in Deo est vnicā operatio, quę simul est intellectio, & dilectio; personae autem procedentes sunt durę; non igitur ab vnitate operationis recte petitur vnitas procedentis. Thomas Caiet. & Bartholomēus Torres hoc laborant, ut ostendant à distinctione rationis posse duci realem distinctionem; & ita à bono, & vero, quę ratione sola sunt distincta, intellectum, & voluntatem creatam reali distinctione speciem

suam habere; & ita etiam ab vnitate rationis formalis intelligēdi, posse deduci vnitatem realem Verbi procedēris. Sed tamen S. Thom. de potent. q. 10. ar. 2. iam pridē nos docuit realem distinctionē processionum diuinarum non desumim̄ distinctione rationis principiorum, ut iā docuimus: quare nec ab vnitate rationis formalis operationis vnititas realis termini videtur posse desumi. Dicendum igitur est, quod etsi ex distinctione rationis in operationibus, non deducatur realis distinctione processionum; benè tamen ex vnitate rationis vnititas realis colligitur: nam realis distinctione est necessaria causa distinctionis rationis, nō verò distinctione rationis est causa distinctionis realis.

Quod ergo intellectus diuinus, & voluntas distinguuntur ratione, nō infert realem distinctionem operationū, aut terminorum: contra verò distinctione realis terminorū indicat distinctionē rationis in operationibus, & principijs. Imò credidit Scotus colligi distinctionē ex parte rei inter intellectum, & voluntatem, eō quod Deus Pater generet per intellectū,

A & spiret per voluntatē. Recte ergo colligitur, quod si essent duo verba re ipsa distincta, essent duæ intellectiones saltē ratione formalis distinctæ. Cum ergo in Deo intelligere sit vnu, etiā ratione formalis vnum; est & verbum vnum re ipsa, non duo: quia necesse esset, quod saltem nostro modo intelligendi per vna intellectionē verbum vnu procederet, & per aliam aliud. Scotus verò existimauit S. Thomā ex vna operatione, quatenus est vna numero, arguere vnu terminū operationis; cum tamen in Deo cū vnitate naturę sit simul distinctio numerica procedentiū. Dicēdum etiā est, quod forsan S. Thom. ab vnitate formalis ad formalē argumētum dicit hoc modo: Est in Deo cognitio vna, sapiētia vna; ergo & Verbum vnum vnitate quadā rationis formalis. Eodem ergo modo, sicut ex eo, quod in Deo ponimus vna rationem formalem scientię, non esse plures scientias specie colligimus; neque numero esse scientias plures: ita ex eo, quod ponimus vna rationem formalē Verbi, ponimus & Verbum numero vnum. Eādē enim ex causa repugnat esse plura verba diuina, sicut & deitatis plures, & sapiētias plures: nam verba esse plura etiam repugnat ex vnitate naturae, & intellectus. Quarē firmissimum est hoc primum argumentum S. Thomę; recte quippe dixit S. Anselm. duos esse Deos, si duo esset ingeniti, quia essent duo principia distincta: & sanè ob eandem causam duo essent dij, si duo essent geniti; quia duę essent generaciones ex duabus substantijs, nō ex eadem.

Secunda ratio S. Thomę est, quoniam natura est determinata ad vnum; sed processio diuina est naturalis; ergo ad vnam personam terminatur. Opponit se Ioh. Scotus, arguitq; S. Thomam dicens, naturam esse determinatam ad vnum in specie, scilicet ad speciem vnam, sed nō ad vnum individuum, cum homo naturā generet plures liberos. Quod ergo processio diuina sit naturalis, comprobat solummodo procedentes esse eiusdem speciei, & naturae; non verò ostendit non posse esse plures genitos in natura eadē.

Observandum est autē illud esse Arist. pronunciatiū, Metap. tex. 3. & 10. quod natura terminatur ad vnu; qđ idē asserit Aueroes 12. Metap. cōm. 44. sed Arist. eo in loco videtur loqui de vnitate formalis secundū specie; ait enim voluntatē

Scotus exi  
timauit S. Th.  
ex vna opera  
tione, quatenus  
vna numero,  
arguere vnu  
terminū

2. Responsio:  
Eam ratio  
ab vnitate for  
malis scientię,  
v.c. ad forma  
lem Verbi, &  
ab hac ad nu  
mericam,

Verba esse plu  
ra repugnat  
ex vnitatem  
naturae, & intel  
lectionis.

S. Anselm.

2. ratio ex hoc  
pronunciato,  
Natura est de  
terminata ad  
vnum.

Impugnatio.

6. Pro respōsi. ex  
plicatur illud  
pronūciatum  
Arist.

Aueroes.  
Prior loqui  
tur de vnitate  
formalisecon  
dam speciem.

cōsc

Posterior de  
vnitate nume  
rica.

Responſ.

Natura est de  
terminata ad  
vtrumque, sc.  
ad vnum in  
specie, & nu  
mero.

Oſtendit.

Diuſio eſt nō  
ens: vnde non  
expetitur ab a  
gēte perse, ſed  
accidit opera  
tioni ex diui  
ſionematerię.  
Declaratur ex  
emplo.

Voluntas eſt  
ad oppofita, &  
ad plura, quia  
ſequitur ratio  
ne. Operatio  
naturae ſequi  
tur formam.

Licet spiratio  
ſit per modū  
voluntatis eſt  
à volūtate, vt  
natura eſt, vt  
cap. 55. p. 1. n. 4  
& 5.

7.

3. ratio eſt in  
finitas diuina  
filiationis.

Confirmatio  
S. Athanasij  
colona primæ  
rationi nu. 2.  
Quod perfe  
ctissimum eſt  
vnum eſt.

Impugnatio  
Scot.

Confirmatur  
impugnatio.

eſſe ad oppofita, naturam verò ad vnum; A  
oppofita autem diſtinguitur rationibus  
formalibus: eſt ergo voluntas ad ea, quæ  
etiam ſpecie, aut genere diſtinguuntur;  
natura autē ſemper ad ſimilia, vt liquet.  
Auerroes autē de vnitate numerica ſer  
monem facit; ait enim voluntatem eſſe  
ad plura, naturam ad vnum. Dicendum  
eſt ergo, quod agens ſuapte natura de  
terminatum eſt ad vtrumque, ſcilicet ad  
vnum in ſpecie, & in numero: nam agēs  
expetit communicare formam, nō verò  
diuidere formā; diuſio enim eſt nō ens:  
agēs autē nō expetit nō ens, ſed ens; di  
uſio ergo formē accidit operationi agē  
tis per accidens ex diuſione materię: &  
declaratur exēplo, nā hic ignis generat  
hunc ignē; quod autē hic ignis, & hic ig  
nis, ſiue plures ignes generētur, accidit  
ex hoc, quod ſunt plura ligna, quæ cōci  
piunt ignē: volūtas autē eſt ad oppofita,  
& ad plura cā ob causam, quā Arist. ibidē  
indicit: quiavolūtas ſequitur rationem,  
in qua inueniūtur plura ſimul cognita, &  
oppofita: operatio verò naturae ſequitur  
formā, quæ eſt determinata in ſpecie, &  
numero. Cū ergo in Deo nihil ſit per ac  
cidens; neque accidat diuſio formē ex  
diuſione materię; cōsequens eſt, vt ope  
ratio naturalis ſit omnino determinata  
ad vnu in ſpecie, & in numero: quę eſt cō  
clusio deprōpta ex mente Arist. & Cō  
mentatoris. Et hoc idē dicendum eſt de  
processione Sp. Sancti: nam, eſi non ſit  
per modū naturae, ſed per modū volun  
tatis, eo tamen in ſenſu, quo explicatum  
eſt, spiratio eſt à voluntate, vt natura  
eſt, naturalisque operatio eſt, quod an  
teā etiam docuimus.